SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

1

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA A CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DO PROGRAMA SOCIOASSISTENCIAL
ESTUDANTIL

 ANO 2017 – 2º SEMESTRE

 A DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, nomeada pela Portaria N° 668 – GR/IFAM,
publicada no Diário Oficial da União em 20/04/17, no uso de suas atribuições legais e regimentais e,
considerando o Decreto Federal nº 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de
Assistência Estudantil – PNAES, a Resolução Nº 13-CONSUP/IFAM aprovada pelo Conselho Superior do IFAM,
em 9 de junho de 2011, e que institui a Política de Assistência Estudantil no âmbito do IFAM, a Portaria nº 1.000-
GR/IFAM, de 7 de outubro de 2011, bem como a Resolução nº 94-CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015,
que dispõe sobre a Nova Organização Didático-Acadêmica do IFAM, torna público A ALTERAÇÃO NO
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL de Processo de Seleção de Estudantes para a Concessão de
Benefícios por intermédio do Programa Socioassistencial Estudantil no Ano Letivo de 2017/2.

 Conforme item 10.3 do edital 03/2017/CAMPUS MANACAPURU/IFAM as alterações ao referido edital

serão divulgadas em notas complementares e afixadas no mural do campus e no endereço eletrônico

http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru.

  Considerando o planejamento orçamentário do campus avançado manacapuru bem como o calendário

acadêmico que prevê o termino do 1º semestre letivo no dia 04/07/2017;

  Considerando também a mudança de local para as atividades administrativas para docentes e discentes

a partir de 10/07/2017 foram alteradas as datas de publicação do resultado preliminar e as demais fases do

cronograma de atividades conforme o quadro a seguir:

Onde se lê:

8. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO NO CAMPUS

Datas Cronograma de Atividades Local

19.06.2017
Publicação do Edital Programa

Socioassitencial Nº 03/2017

Dependências do CAM/IFAM e
http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru

19.06.17 a
30.06.17

Inscrição no Programa
Socioassistencial para alunos novos e

renovação para alunos que foram
beneficiados no 1º semestre de 2017.

Sala da Coordenação de Assistência ao
Educando

http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru
http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

2

03.07.17 a
06.07.2017

Análise das informações, da
documentação entregue e entrevista

social.

Sala da Coordenação de Assistência ao
Educando

07.07.2017 Publicação do Resultado Preliminar
Dependências do CAM/IFAM e

http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru

10.07.2017 Data para Interposição de Recursos Protocolo do Campus

13.07.2017 Publicação do Resultado Final
Dependências do CAM/IFAM e

http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru

26.07.2017 e
27.07.2017

Reunião com todos os discentes
selecionados para orientação e

Assinatura do Termo de Compromisso
do Programa Socioassistencial

A ser definido pela Coordenação de
Assistência ao Educando

01.08.17 a
30.12.2017

Período de monitoramento do
Programa

Campus Avançado Manacapuru

Leia-se:

8. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO NO CAMPUS

Datas Cronograma de Atividades Local

19.06.2017
Publicação do Edital Programa

Socioassitencial Nº 03/2017

Dependências do CAM/IFAM e
http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru

19.06.17 a
30.06.17

Inscrição no Programa
Socioassistencial para alunos novos e

renovação para alunos que foram
beneficiados no 1º semestre de 2017.

Sala da Coordenação de Assistência ao
Educando

03.07.17 a
06.07.2017

Análise das informações, da
documentação entregue e entrevista

social.

Sala da Coordenação de Assistência ao
Educando

11.07.2017 Publicação do Resultado Preliminar
Dependências do CAM/IFAM e

http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru

12.07.2017 e
13.07.2017

Data para Interposição de Recursos Protocolo do Campus

14.07.2017 Publicação do Resultado Final
Dependências do CAM/IFAM e

http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru

26.07.2017 e
27.07.2017

Reunião com todos os discentes
selecionados para orientação e

Assinatura do Termo de Compromisso

A ser definido pela Coordenação de
Assistência ao Educando

http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

3

do Programa Socioassistencial

01.08.17 a
30.12.2017

Período de monitoramento do
Programa

Campus Avançado Manacapuru

Manacapuru (AM), 06 de Julho de 2017.

Prof. Me. ANA MARIA ALVES PEREIRA

Diretora Geral Pro-Tempore do Campus Avançado Manacapuru - CAM

Portaria N° 668 – GR/IFAM de 20.04.2017